
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 101 ADW del 18/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 101 ADW del 18/03/2024 
 

 
Oggetto:  modifica determinazione n. OCE 749 ADW del 11/10/2023 - servizio di 

rinnovo di un abbonamento satellitare IRIDIUM CERTUS, pacchetto da 10 
MB, da utilizzarsi per il sito osservativo E2M3A. Affidamento 
all’operatore economico Erzia Technologies S.L. P.IVA ESB-39540927 per 
l’importo complessivo di € 1.440,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z253C9D081, 
CUP F83C23000390002. Variazione addizionale impegno di spesa per € 
850,84 IVA esclusa.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 

 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione 
comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca 
Scientifica e/o Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - 
nomina del candidato vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, 
con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

Vista la precedente determinazione n. OCE 749 ADW del 11/10/2023 “servizio di rinnovo 
di un abbonamento satellitare IRIDIUM CERTUS, pacchetto da 10 MB, da utilizzarsi 
per il sito osservativo E2M3A “. Affidamento diretto a Erzia Technologies S.L. P.IVA 
ESB-39540927 per l’importo complessivo di € 1.440,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z253C9D081, CUP 
F83C23000390002; 

Vista la richiesta di fornitura presentata in data 30/01/2024 dal dott. F. Brunetti, relativa 
alla necessità di provvedere alle spese straordinarie sopravvenute in seguito all’ 
eccedenza del traffico dati satellitare accaduto nel mese di dicembre 2023 e riferito 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 101 ADW del 18/03/2024 
 

all’ abbonamento satellitare IRIDIUM CERTUS, dovuta a malfunzionamento della 
telemetria della boa E2M3A; 

Rilevata la fattura Nº MS-IN240066 di data 05/01/2024 ricevuta via e-mail dalla ditta Erzia 
Technologies S.L. P.IVA ESB-39540927 pari a € 850,84 IVA esclusa, relativa alle spese 
straordinarie sopravvenute in seguito alla suddetta eccedenza del traffico dati 
satellitare accaduto nel mese di dicembre 2023 e riferito all’abbonamento 
satellitare IRIDIUM CERTUS; 

Considerato che la spesa aggiuntiva complessiva per tale servizio ammonta pertanto ad € 850,84 
IVA esclusa; 

Preso atto che si utilizzerà in parte la somma residua presente sul capitolo 41602 articolo 320 
pari a € 175,33;  

Considerato che si rende quindi necessario utilizzare l’ulteriore somma presente sul capitolo 
41602 articolo 292 per € 862,70 a fronte dell’impegno n. 5603/23;   

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

1. di imputare la spesa complessiva di euro 1.038,03 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 
2023 2023 41602 320 41602 175,33 ERZIA TECHNOLOGIES 

S.L.  cod.fisc. / p.i. ES 
B39540927 

3764/2023 

2023 2023 41602 292 41602 862,70 ERZIA TECHNOLOGIES 
S.L. cod.fisc. / p.i. ES 
B39540927 

5603/2023 

 
2. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e 
appalti. 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 18/03/2024 18:12:07
IMPRONTA: 30B0BBAD1059B44533AE2DF36371ABDDF7C15EEC9E06E7994A90E3B70CD611A2
          F7C15EEC9E06E7994A90E3B70CD611A2EB2D2657D5415735BE5C572C29905122
          EB2D2657D5415735BE5C572C2990512279427E7B939559581975A6C130373A60
          79427E7B939559581975A6C130373A607C902861F509F066F7DC824ED90F5CF0


